
COMUNE DI STRIANO
PROVINCIA DI NAPOLI

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

N° DetSet 00285/2022 del 01/12/2022

Dirigente: VITTORIO CELENTANO

Istruttore proponente: VITTORIO CELENTANO

OGGETTO: Articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio

di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-

2024” Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di

marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro

urbano e del tessuto sociale e ambientale – Annualità 2022 - Lavori di “Realizzazione di un

Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in San Gennaro Vesuviano” - CUP

J58C22000040001

 - ACCERTAMENTO ENTRATE DA CONTRIBUTO P.N.R.R. E PRENOTAZIONE DI

SPESA

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00781/2022,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

STRIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01254-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/12/2022 al 20/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE

N° PAP-01254-2022

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 05/12/2022 al 20/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA RAFFAELE



2DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E DELLA POLIZIA LOCALE

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili di
settore o di servizio;

 

VISTO il decreto n. 03 del 28/01/2022 prot. 1266 , di conferimento della titolarità posizione organizzativa
del Servizio Lavori Pubblici de del Servizio di Polizia Municipale con attribuzione dei relativi compiti gestionali
nelle materie di competenza;

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente Determina, lo scrivente Responsabile dichiara
espressamente che non sussiste nel caso di specie obbligo di astensione non ricorrendo alcuna ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano triennale di Prevenzione
della corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 05
del 25/01/2022;

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 21 del 14.02.2022 con la quale si è proceduto all’approvazione
del Piano delle Performance, del Piano degli Obiettivi e del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2020-
2022.

 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 49 del 27/12/2021  è stato approvato il Bilancio di previsione
per le annualità 2022– 2024;

 

PREMESSO  

 

- che l'art. 30 del D.lgs. 20 agosto 2000 n. 267 consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni
al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati;

- che la legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai commi 534-542, prevede contributi per investimenti nel limite
complessivo di 300 milioni di euro per l’anno 2022, “al fine di favorire gli investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale

- che l’ammissione ai contributi è prevista in favore dei Comuni alle seguenti condizioni:

a) possono accedere a tale fondo anche i Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma
associata, presentano una popolazione superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000,00 di
euro;

b) la domanda è presentata dal Comune capofila, individuato in apposito accordo tra le Amministrazioni,
entro il termine del 31 marzo 2022;

c) l’ammontare del contributo attribuibile a ciascun Comune è determinato con decreto del Ministero
dell’Interno, da adottarsi entro il 30 giugno 2022;

 

che quest’Amministrazione Comunale ha inteso svolgere in associazione con il limitrofo Comune di San
Gennaro Vesuviano, tutte le attività finalizzate all’elaborazione di una proposta progettuale unitaria e
condivisa, avente come obiettivo la realizzazione di interventi volti alla manutenzione per il riuso e
rifunzionalizzazione di aree e strutture edilizie pubbliche per finalità di interesse pubblico e al miglioramento
della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, anche mediante interventi di
ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e
culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

 

che le Amministrazioni Comunali di San Gennaro Vesuviano e Striano  sono interessate a partecipare ad
un comune percorso di rigenerazione, valorizzazione e sviluppo dei propri contesti urbani e periurbani con la



3DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

proposta progettuale denominata “PAESI IN DIVENIRE”;

 

che con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 18/03/2022 , è stata approvato lo schema di
convenzione ex art. 30 Tuel regolante i rapporti tra il Comune di San Gennaro Vesuviano e Striano indicando
quale ruolo di Ente Capofila il Comune di Striano;

 

che successivamente è stata sottoscritta la convenzione ex art. 30 Tuel regolante i rapporti tra il Comune di
San Gennaro Vesuviano e Striano;

 

che l’Amministrazione Comunale, con Delibera di G.C. n. 52/2022 del 26/04/2022,  al fine di favorire
fenomeni di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado urbano,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, ha approvato i
seguenti progetti di studio di fattibilità :

 

per il Comune di Striano

 

-          “Realizzazione della nuova Cittadella del Carnevale con annessa scuola/laboratorio e
museo per la cartapesta in via Poggiomarino in Striano” - CUP J25I22002050001;

 

-          “Realizzazione di una Food Forest con contestuale demolizione di alcuni immobili facenti
parte del comparto alloggi ex Lex 219/81 in Striano” - CUP J22J22000020001;

 

 

per il Comune di San Gennaro Vesuviano

 

-          Intervento di realizzazione di un “Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in
San Gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001;

 

-          “Realizzazione di una Food Forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in San
Gennaro vesuviano” - CUP J52J22000020001;

 

che i suddetti interventi sono stati inseriti nel Programma triennale dei Lavori pubblici 2022-2024 del
Comune di Striano con i seguenti importi ;

 

-          “Realizzazione della nuova Cittadella del Carnevale con annessa scuola/laboratorio e
museo per la cartapesta in via Poggiomarino in Striano ” - CUP J25I22002050001 -  importo €
1.735.148,93;

 

-          “Realizzazione di una Food Forest con contestuale demolizione di alcuni immobili facenti
parte del comparto alloggi ex Lex 219/81 in Striano” - CUP J22J22000020001 - importo €
814.396,46;

 

-          Intervento di realizzazione di un “Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in
San Gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001-  importo € 1.543.007,34;

 



4DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

-          “Realizzazione di una Food Forest con percorso alla via Ottaviano e via Borrelli in  San
Gennaro Vesuviano ” - CUP J52J22000020001 importo € 906.776,17;

 

che con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell’Economia
del 19/10/2022, il Comune di Striano risultava beneficiario del contributo relativo ai suddetti interventi
richiesti;

 

RITENUTo di dover procedere all’accertamento in entrata, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e
del principio contabile applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, delle somme di cui al contributo P.N.R.R.
concesso di € 1.543.007,34 per l’intervento di “Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita
in San Gennaro Vesuviano” sul Cap. n. 4042;

 

RITENUTo altresì di dover procedere alla prenotazione delle medesime somme  accertate sul Cap. n.
2042 in uscita per l’importo complessivo di € 1.543.007,34 per l’intervento di “Centro sociale
Polivalente presso Piazza Margherita in San Gennaro Vesuviano”;

 

RITENUTO, pertanto opportuno provvedere in merito;

 

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, disciplinante gli adempimenti di competenza dei responsabili di
settore o di servizio;

 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato;

 

D E T E R M I N A

 

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2
al d.lgs. 118/2011, le somme in entrata di cui al contributo P.N.R.R. concesso di € 1.543.007,34 sul Cap. n.
4042 ;

 

DI prenotare altresì le somme accertate sul Cap. n. 2042 in uscita per l’importo complessivo di €
1.543.007,34 per l’intervento di “Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in San
Gennaro Vesuviano”;

 

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per quanto di
competenza;

 

DI DARE, ALTRESÌ, ATTO che, ai sensi dell’art. 29 de l d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, in “amministrazione
trasparente” sezione “Provvedimenti dei dirigenti”, con l’applicazione delle disposizioni a cui al decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

 

DI ATTESTARE la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis. del Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto del
D.Lgs. n. 33/2013.



5DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LL.PP. E POLIZIA LOCALE

Arch. Vittorio Celentano

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00285/2022 del 01/12/2022, avente oggetto:

Articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” Investimenti in progetti di rigenerazione

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale – Annualità 2022 - Lavori di “Realizzazione di un

Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in San Gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001

 - ACCERTAMENTO ENTRATE DA CONTRIBUTO P.N.R.R. E PRENOTAZIONE DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

Lavori di

“Realizzazione di un

Centro sociale

Polivalente presso

Piazza Margherita in

San Gennaro

Vesuviano” - CUP

J58C22000040001  -

ACCERTAMENTO

ENTRATE DA

CONTRIBUTO

P.N.R.R. E

PRENOTAZIONE DI

€ 1.543.007,34
20

42
P 12

20

22

Totale prenotazione

spesa:

€ 1.543.007,34

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.



7DSG N° 00781/2022 del 02/12/2022

Comune di STRIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00285/2022 del 01/12/2022, avente oggetto:

Articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” Investimenti in progetti di rigenerazione

urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della

qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale – Annualità 2022 - Lavori di “Realizzazione di un

Centro sociale Polivalente presso Piazza Margherita in San Gennaro Vesuviano” - CUP J58C22000040001

 - ACCERTAMENTO ENTRATE DA CONTRIBUTO P.N.R.R. E PRENOTAZIONE DI SPESA

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo
Tipolog

ia

C a

t

C a

p

A r

t

C d

r

C d

c
N°

A n

n o

Lavori di

“Realizzazione di un

Centro sociale

Polivalente presso

Piazza Margherita in

San Gennaro

Vesuviano” - CUP

J58C22000040001  -

ACCERTAMENTO

ENTRATE DA

CONTRIBUTO

P.N.R.R. E

PRENOTAZIONE DI

SPESA

€ 1.543.007,34
404

2

100

2

202

2

Totale

Accertamento:

€ 1.543.007,34

Parere Accertamento: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


